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Wstęp

“Dotychczas mieliśmy Dolny Śląsk albo piastowski, albo peere­
lowski. Pomiędzy tymi okresami zionęła “czarna dziura”. A z czarną 
dziurą w pamięci zbiorowej niełatwo żyje się społeczeństwom".1' 
Taką opinię wypowiada Stefan Bednarek w książce pt. “W kręgu 
małych ojczyzn”, omawiając temat ziemi dolnośląskiej w literaturze. 
Jak wypełnia to zadanie twórczość literacka ostatniego dziesię­
ciolecia? W utworach poetyckich, reportażach, wspomnieniach lite­
rackiego kształtu nabierają, wcześniej realizowane mity “wielkiej 
podróży”, “zakorzeniania”, “domu odzyskanego”, powrotu do ziemi 
obiecanej”.

Tematyka regionalna, nie zawsze w utworze literackim wyraźnie 
zarysowana, często tylko stanowi tło dla przedstawianej rzeczywi­
stości. Charakterystyczny krajobraz, specyficzna aura i koloryt naj­
bliższej okolicy, lokalny sposób myślenia i odczuwania, pogłębiają 
prawdę o losach fikcyjnego bohatera literackiego żyjącego 
w bliskim i znanym czytelnikowi świecie. Andrzej Zawada w ese­
jach zawartych w książce “Bresław” pisze : “ W katalogach bibliotek 
holenderskich wyodrębnia się dział zwany literaturą regionu. Jest to 
literatura regionalna, ale nie folklor, nie legendy miejscowe 
i baśnie. To przede wszystkim powieści, także i często pisane 
współcześnie (...) Na przykład tu, w Groningen, ludzie rozmawiali 
niedawno o powieści napisanej przez pewnego profesora. Jej akcja 
koncentruje się na uniwersytecie. Nie wiem, czy jest to powieść 
dobra, wybitna, czy taka sobie. Dopóki nie jest całkiem niedobra, 
dla czytelników nie ma to dużego znaczenia. Dla nich ważne jest, 
że znowu są wewnątrz pocztówki.”2'

W naszych książnicach z reguły takich działów nie ma i wśród 
dużej liczby tytułów beletrystycznych katalogi biblioteczne nie 
wskażą utworów literackich związanych z regionem.

Próbę zebrania piśmiennictwa na temat “Wrocław w literaturze 
pięknej” podejmuje proponowana publikacja. Stanowi ona przegląd 
wydanych w latach 1989-1998 utworów z zakresu literatury pięknej, 
na kartach których pojawiają się motywy dotyczące nad-
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odrzańskiego miasta. Bibliografia uwzględnia różne gatunki literac­
kie : powieści, opowiadania, poezje, baśnie, dramat, które są 
związane treściowo - w całości lub fragmentach - z Wrocławiem. 
Uwzględnia także książki z szeroko pojętego pogranicza literatury 
pięknej : wspomnienia, pamiętniki, dzienniki, reportaże, felietony, 
eseje literackie. Informacje o tym, w jakim stopniu treść danego 
utworu wiąże się z Wrocławiem, znajdują się w adnotacjach 
umieszczonych pod opisem bibliograficznym.

Całość zebranego materiału podzielono na dwa zasadnicze 
działy - prozę i poezję. W części pierwszej, spośród zgromadzo­
nych różnych gatunków literackich, wyodrębniono literaturę wspo­
mnieniową. Taki układ wskazuje na nie tylko literacki, ale i doku­
mentalny charakter twórczości pamiętnikarskiej pionierów 
wrocławskich, polonii wrocławskiej sprzed 1939 r. oraz innych ludzi 
związanych z naszym miastem. Część druga obejmuje twórczość 
poetycką. Zamieszczono tu wydawnictwa w całości poświęcone 
Wrocławiowi i antologie wierszy (“Kiedy Ty mówisz Odra”, “Rzeki”), 
w których występują utwory tematycznie dotyczące miasta. Nie uw­
zględniono utworów poetyckich o Wrocławiu drukowanych w autor­
skich zbiorach wierszy o różnej tematyce. Bibliografia rejestruje je­
den utwór dramatyczny pt. “Nanker”. Zamieszczono natomiast trzy 
tytuły ("Nie wołaj po imieniu”, “Kiedy Ty mówisz Odra”, “Miesiące 
mojego życia”), których data wydania 1999 r., wykracza poza przy­
jęty okres czasu 1989-1998.

Publikacja nie uwzględnia utworów poświęconych Wrocławiowi 
drukowanych na łamach czasopism. Ten obszar literatury wymaga 
odrębnych poszukiwań i szczegółowej penetracji bogatego rynku 
czasopiśmiennictwa wrocławskiego.

Zdecydowaną większość opisów bibliograficznych zawartych 
w publikacji wykonano z autopsji. W przypadku tytułów : “Okruchy 
życia”, “Jezus we Wrocławiu”, “Szkice z pamięci”, “Wratislavia 
Cantans”, “Pamiętnik wrocławskiego taksówkarza” opisy bibliogra­
ficzne przejęto z “Przewodnika Bibliograficznego”.

Opisy bibliograficzne wykonano według zasad zawartych w nor­
mie PN-82/N-01152.01 “Opis bibliograficzny. Książki”. W opisie
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przyjęto drugi stopień szczegółowości z wybranymi elementami 
trzeciego stopnia.

Przy zbieraniu materiałów i sporządzaniu adnotacji wykorzysta­
no "Nowe Książki”, “Odrę”, “Przewodnik Bibliograficzny”, informacje 
udzielone przez Stowarzyszenie Pisarzy Polskich we Wrocławiu, 
Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury we Wrocławiu, 
wrocławskie oficyny wydawnicze.

Bibliografia (mimo dążenia do zebrania jak największej ilości 
pozycji) prawdopodobnie nie zapewnia kompletności i tym samym 
nie daje obrazu całokształtu twórczości literackiej podejmującej te­
matykę wrocławską, toteż niewątpliwie wymaga wielu uzupełnień. 
Wszelkie informacje i uwagi krytyczne będą z wdzięcznością 
przyjęte.

1/ S. Bednarek : W kręgu małych ojczyzn : szkice regionali- 
styczne, Wrocław; Ciechanów, 1996, s. 112

2/ A. Zawada : Bresław : eseje o miejscach, Wrocław, cop. 
1996, s. 38
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WYKAZ SKRÓTÓW

AWF - Akademia Wychowania Fizycznego

BŚ - Biblioteka Śląska 
[b. w.] - beawydawnictwa

CBŚiB - Centrum Badań Śląskoznawczych i Bohemistycznych 
cop. - copyright 
cz. - część

dr. - druk

faks. - faksymile 
fot. - fotografie

i in. - i inni 
il. - ilustracje

k. - karta, karty
kom. red. - komitet redakcyjny

m. in. - między innymi

nakł. autora - nakład autora 
nauk. - naukowy 
nr- numer

OKiS - Ośrodek Kultury i Sztuki 
oprać. - opracował, opracowanie

Państ. Instytut Wydawniczy - Państwowy Instytut Wydawniczy 
portr. - portret
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przekł. - przekład
przygot. - przygotował, przygotowanie
PWSSP - Państwowa Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych

r. - rok
red. - redaktor, redakcja
RSTW - Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury 
rys.- rysunki

s. - strona
SWF - Szkoła Wychowania Fizycznego

t. - tom 
tabl. - tablica
TM W - Towarzystwo Miłośników Wrocławia

UTW - Uniwersytet Trzeciego Wieku 
UW - Uniwersytet Wrocławski

w. - wiek
WiMBP - Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
współpr. - współpraca
WSWF - Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego
Wydaw. - Biuro Tłumaczeń - Wydawnictwo - Biuro Tłumaczeń
Wydaw. Dolnośląskie - Wydawnictwo Dolnośląskie
Wydaw. PW - Wydawnictwo Politechniki Wrocławskiej
Wydaw. Uniwersytetu Wrocławskiego - Wydawnictwo Uniwersytetu
Wrocławskiego

Zakł. Nar. im. Ossolińskich - Zakład Narodowy imienia Ossolińskich
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Proza

1. Barań Halina : Błękitny omen / Halina Baran. - Wrocław : 
Blues Brothers 2000, [1998], -173 s.

Autorka, malarka i pisarka (debiut literacki w 1992 r.), swoją po­
wieść dedykowała Wrocławiowi i jego mieszkańcom, których 
dotknęła klęska powodzi w lipcu 1997 r. Powódź, jaka nawiedziła 
Dolny Śląsk, była inspiracją do napisania właśnie “Błękitnego ome­
nu”. Bohaterka powieści, aktywnie uczestnicząc w ratowaniu mia­
sta, przeżywa dramat związany z kryzysem własnego małżeństwa. 
Utwór oddaje klimat i atmosferę lipcowych dni 1997 r.

2. Bogacz Teresa, Cetwiński Marek, Kościk Elżbieta :
Wrocławskie anegdoty / Teresa Bogacz, Marek Cetwiński, Elżbieta 
Kościk. - Wrocław : Arboretum, 1996. - 121 s.

Zbiór anegdot i krótkich opowiadań o charakterystycznych zda­
rzeniach z życia postaci historycznych związanych z Wrocławiem, 
począwszy od księcia Henryka IV Prawego, biskupa Nankera, po 
współczesnych - Annę i Jerzego Kowalskich, Eugeniusza Gepper­
ta. Teksty ułożone w chronologicznej kolejności przedstawiają wy­
darzenia z dziejów miasta, tworząc historię Wrocławia.

3. Broda Tomasz, Urbanek Mariusz : Zrób sobie Wrocław czyli 
Ilustrowany kurs historii miasta / Tomasz Broda i Mariusz Urbanek. 
- Wrocław : Funna, cop. 1997. - 47 s. : il.

Zbiór krótkich opowieści o miejscach, wydarzeniach i posta­
ciach związanych z Wrocławiem. Autorzy, często w sposób humo­
rystyczny, łączą najdawniejszą historię miasta z czasami współ­
czesnymi. Teksty urozmaicają ilustracje, w których do plastycznego 
przedstawienia zabytków i dziejów Wrocławia autor wykorzystuje 
przedmioty codziennego użytku. Służą temu także, oparte nieje­
dnokrotnie na odległych skojarzeniach językowych, znaczące tytuły 
ilustracji, np. : “Tajemnice wrocławskiego ratusza czyli żelazko 
ozdobne”, Cesarz Leopold zakłada Uniwersytet (zamiast kapelu­
sza). Książka jest przystępnym kursem historii miasta przeznaczo­
nym dla młodych czytelników.
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4. Czas opowiadania : almanach młodej prozy dolnośląskiej / 
wybór i oprać. Antoni Matuszkiewicz, Mieczysław Orski. - Wrocław : 
OKiS, 1998. - 208 s. - (Biblioteka Wrocławskiego Oddziału Stowa­
rzyszenia Pisarzy Polskich)

Antologia prozy młodych pisarzy dolnośląskich. Tematy wro­
cławskie spotykamy w opowiadanich : “Herbata” Natalii Grosiak 
oraz “Pierwszy Maja” stanowiącym fragment powieści “Guz w fioł­
kach” Wacława Grabkowskiego.

5. Dominik Wacław : Judasze, kaci, ofiary : zapiski reportera / 
Wacław Dominik . - Wrocław : Atut, cop. 1998. - 127 s.

Autor zbioru w formie reporterskich zapisów przedstawia losy 
ludzi, których poznał w czasie dziennikarskich wędrówek po Dol­
nym Śląsku. Opowieści dają świadectwo czasów począwszy od II 
wojny światowej, po lata pięćdziesiąte. Kreślą sytuację społeczno- 
polityczną tego okresu. Wiele z nich dzieje się we Wrocławiu.

6. Grabkowski Wacław : Guz w fiołkach / Wacław Grabkowski. 
- Wrocław : Wydaw. - Biuro Tłumaczeń, cop. 1998. - 178 s.

Powieść przedstawia wydarzenia z życia grupy chłopców , któ­
rzy są dziećmi pierwszego pokolenia osadników we Wrocławiu po 
1945 r. Miejscem ich zabaw, dojrzewania i wkraczania w samo­
dzielność są peryferyjne dzielnice Wrocławia: Wilczy Kąt, ulica Kra­
kowska, Brochów, tamtejsze działki, stary niemiecki cmentarz. Re­
alia życia mieszkańców tych robotniczych dzielnic miasta w połowie 
lat sześćdziesiątych tworzą swoisty dokument historii powojennego 
Wrocławia.

7. Grabkowski Wacław : Szczupaczek i inne opowiadania / 
Wacław Grabkowski. - Wrocław : [b. w.], cop. 1993. - 90 s.

Tematem łączącym wszystkie utwory przedstawianego zbioru 
opowiadań jest motyw wody i rzeki, przede wszystkim Oławy i Od­
ry. Miejscem wydarzeń są wrocławskie dzielnice : Wilczy Kąt, 
“Trójkąt Bermudzki”, Park Wschodni. Jest to proza dokładnie zlo­
kalizowana, oddająca autentyczny klimat wspomnianych miejsc.
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8. Kokociński Piotr: Samowolka / Piotr Kokociński. - Wrocław 
: Wydaw. Dolnośląskie, 1997. - 220 s.

Powieść, osnuta na kanwie wcześniej napisanego scenariusza, 
przedstawia historię młodego żołnierza. Chłopiec nie chce pod­
porządkować się rozkazom doświadczonych żołnierzy, poni­
żających godność młodych ludzi. Wyrazem buntu jest pójście na 
"samowolkę". Główny bohater pochodzi z Wrocławia. W utworze 
zamieszczono opisy miasta.

9. Kos Jerzy Bogdan : Epitafium dla ospy / Jerzy Bogdan Kos. 
- Wrocław : Silesia, 1991. - 180 s. : fot.

Tematem reportażu są wydarzenia związane z wybuchem 
i zwalczaniem epidemii ospy we Wrocławiu i jego okolicach latem 
1963 r. Bohaterowie tej książki to ludzie dotknięci chorobą, znani 
pisarzowi z imienia i nazwiska. Autentyczne są ich przeżycia i po­
wikłane losy spowodowane epidemią. Autor, lekarz i pisarz w jed­
nej osobie, aktywnie uczestniczył w akcji zwalczania epidemii. 
Pierwszą wersję książki opublikował w 1978 r. wrocławski tygodnik 
“Wiadomości”, drugą w swych rocznikach drukowało Karkonoskie 
Towarzystwo Naukowe w 1989 r. Obecne wydanie jest kolejną, 
poszerzoną wersją.

10. Kos Jerzy Bogdan : Zapaść : opowiadania szpitalne / Je­
rzy Bogdan Kos. - Wrocław : Wydaw. Dolnośląskie, 1991. -191 s.

Szpital, choroba, umieranie to główne motywy prezentowanych 
opowiadań. Odsłaniają smutną i tragiczną płaszczyznę ludzkiego 
życia, ból i cierpienie. Losy bohaterów - osadzone w realiach 
wrocławskich - nawiązują do ich wschodnich "korzeni".

11. Krasnodębski Jan Paweł : Beri - beri / Jan Paweł Krasno- 
dębski. - Katowice : nakł. autora, 1993. - 203 s.

Bohater powieści nie może pogodzić się z realiami życia 
społecznego i politycznego w Polsce po zmianach ustrojowych na 
początku lat dziewięćdziesiątych . Postanawia wyjechać do Frank­
furtu nad Menem. Uświadamia sobie, że dalsze życie w kraju jest
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dla niego niemożliwe.Jednocześnie nie może zdecydować się na 
zupełne zerwanie więzów z ludźmi i miejscami do tej pory 
wypełniającymi jego życie. Przed wyjazdem, targany rozterkami, 
z sentymentem wraca do Wrocławia, gdzie kiedyś mieszkał, 
studiował, kochał, był dziennikarzem.

12. Krasnodębski Jan Paweł : Martwy blues / Jan Paweł Kra- 
snodębski. - Katowice : Ego, 1994. - 439 s.

Powieść dotyka głębokich ludzkich problemów, opowiad^ o ży­
ciu, walce i poddaniu się, o męce samotności i trudnościach wspól­
nego życia z kochaną osobą, o zmaganiach z alkoholem, uczuciem 
i twórczością.Bohater, pisarz zafascynowany poezją i Wrocławiem, 
swoje pasje odsłania w - pisanym w latach wrocławskich swego ży­
cia - diariuszu, włączonym w tok narracji.

13. Lamparska Joanna : Tajemnice ukrytych skarbów / Joanna 
Lamparska. - Wrocław : Asia Press, 1995. - 199 s. : il.

Autorka reportaży, dziennikarka “Słowa Polskiego", przed­
stawiając zagadkowe miejsca Dolnego Śląska (np. fabryki wy­
drążone w podziemiach Gór Sowich) próbuje wyjaśnić tajemnicę 
kilkunastu ton złota wywiezionego z Wrocławia przed końcem II 
wojny światowej. Próbuje też odpowiedzieć na pytanie - jakie ta­
jemnice kryją podziemia Wrocławia : Stadion Olimpijski, Dworzec 
Główny, Wzgórze Partyzantów, podziemny obiekt na Maślicach.

14. Łoziński Józef : Poszukiwany - Zdzisław Najmrodzki / Jó­
zef Łoziński. - [Wrocław]: lus Commercii, [1991?]. -136 s.

Opowieść o najsłynniejszym zbiegu w dziejach PRL - Zdzisławie 
Najmrodzkim, człowieku zuchwałym i niepokornym, który przez 
czternaście lat uciekał przed wymiarem sprawiedliwości. Na jego 
życiowym szlaku pojawia się również Wrocław.

15. Morawski Łukasz : Amfilada / Łukasz Morawski [pseud.] 
Edward Koroblowski [nazwa]. - Wrocław : Werset, 1996. - 109 s.
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Zbiór opowiadań o wydarzeniach ukazanych w sposób tajemni­
czy i do końca niewyjaśniony. W utworze pt. “Dedykacja” autor (ab­
solwent PWSSP we Wrocławiu) nie nazywa opisywanego miejsca. 
Malarskość i poetycka sugestywność opisu wskazują na starą 
część Wrocławia - Ostrów Tumski.

16. Olędzki Mirosław : Futbolistka : powieść / Mirosław Olędz­
ki. - Wrocław : Sudety, 1998. - 301 s.

Utwór jest debiutem prozatorskim autora. Akcja powieści rozgry­
wa się we Wrocławiu w 1982 r. Stan wojenny jest tłem życia rodzi­
ny tytułowej bohaterki, prostej kobiety, nie poddającej się przeciw­
nościom losu. Wydarzenia tego czasu nie mają jednak większego 
wpływu na losy przedstawionych postaci. Opis biologicznych odru­
chów określających rytm życia bohaterów, ich dosadne dialogi 
stanowią o naturalistycznym charakterze tej wieloznacznej powie­
ści. Miejsca opisane w utworze są rzeczywistymi fragmentami mia­
sta, choć konkretna nazwa ulicy pojawia się tylko raz.

17. Olędzki Mirosław : Sobotnie polowanie : fragment powieści 
/ Mirosław Olędzki. - Wrocław : OKiS, 1997. - 19 s. - (Biblioteka 
Koła Młodych Pisarzy)

Powieść “Futbolistka” została wydana w grudniu 1998 r., w dzie­
więć lat od czasu jej napisania. Wcześniej, w 1997 r. opublikowano 
jej fragment pt. “Sobotnie polowanie”.

18. Sawicka Maria : Wrocławska Wesoła Fala czyli Mańku 
i Jóźku / Maria Sawicka. - Wrocław : Towarzystwo Miłośników Lwo­
wa, 1991. - 101 s. : fot., rys.

Bohaterami “Wrocławskiej Wesołej Fali” są Mańku i Jóżku. Ich 
dialogi są kontynuacją przedwojennych lwowskich dialogów Tońka 
i Szczepka, postaci z “Wesołej Lwowskiej Fali”. Mańku i Jóźku 
(czystym “lwowskim bałakiem”) opowiadając w humorystyczny spo­
sób o wydarzeniach wrocławskiego codziennego życia, wracają 
wspomnieniami do Lwowa.
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19. Sikorski Franciszek : Nie wołaj po imieniu / Franciszek Si­
korski. - Wrocław : Wydaw. Dolnośląskie, 1999. - 258 s.

W pierwszych latach po wojnie bohater powieści - młody czło­
wiek wraz z żoną - wyrusza na Ziemie Odzyskane. Miastem, w któ­
rym się zatrzymują, jest Wrocław. Tu rozpoczyna on karierę zawo­
dową jako goniec, a później dziennikarz w lokalnej gazecie. Na kar­
tach powieści pojawiają się opisy miejsc wrocławskich : Dworzec 
Główny, PDT, Klub Dziennikarza, Uniwersytet. Akcja rozgrywa się 
w latach 1947-1977 i oddaje realia społeczno-polityczne tamtych 
czasów.

20. Spoiny Remigiusz : Niemoc / Remigiusz Spoiny. - Poznań : 
Zysk i S-ka, 1998. - 338 s.

Książka jest debiutem autora nagrodzonym w konkursie, 
ogłoszonym przez Wydawnictwo Zysk i S-ka na powieść polską. 
Jest to współczesna powieść obyczajowa rozgrywająca się w śro­
dowisku wrocławskim.

21. Sukmanowska Anna, Stolarczyk Stanisław : Tańcząc na 
wulkanie / Anna Sukmanowska, Stanisław Stolarczyk. - Warszawa 
: Dingo, 1991. -131 s„ [16] s. tabl.

Zbiór reportaży, w których autorzy podejmują temat nie rozwią­
zanej do tej pory tajemnicy, której kryptonim brzmi “Złoto Wrocła­
wia”. Kilka ton złota, obce waluty, papiery wartościowe, dzieła sztu­
ki, biżuteria składają się na wrocławski skarb ukryty na przełomie 
lat 1944/1945 gdzieś w dolnośląskich sztolniach, wyrobiskach gór­
niczych lub zamaskowanych podziemnych fabrykach. Jest to kolej­
na reporterska próba rozwiązania tej zagadki.

22. Szczerkowski Jan : Ślepej Temidy criminal tango / Jan 
Szczerkowski. - Wrocław : nakł. autora : Spółdzielnia “Słowo 
Polskie”, 1994. - 120 s . : il.

Zbiór felietonów o tematyce kryminalnej opisujących zdarzenia, 
które rozegrały się we Wrocławiu i innych dolnośląskich miejscowo­
ściach w latach 1985-1994 i znalazły epilog w sądzie lub policyj­
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nych protokołach. “Kryminałki” rzucają światło na ciemniejszą stro­
nę życia społecznego.Większość z nich była drukowana w “Słowie 
Polskim”.

23. Tokarczuk Olga : E.E. / Olga Tokarczuk. - Warszawa : 
Państ. Instytut Wydawniczy, 1995. - 206 s.

Akcja powieści toczy się we Wrocławiu w pierwszym dziesięcio­
leciu XX wieku. Główną bohaterką jest Erna Eltzner, piętnastoletnia 
dziewczynka, która posiada zdolności parapsychiczne. Książka ta, 
nawiązując do tradycji literatury psychologicznej i “mediumistycz- 
nej” lat międzywojennych, daje analizę związków emocjonalnych 
między Erną i jej dorosłym otoczeniem. Poetycka sugestywność 
stylu pisarki oddaje klimat i atmosferę Wrocławia przełomu wieków. 
Dokładną topografię opisanych fragmentów miasta poznajemy po­
przez nazwy w języku niemieckim.

24. Urbanek Mariusz : Mostek czarownic : baśnie wrocławskie / 
Mariusz Urbanek ; il. Anna Pawlak-Sikorska, Michał Sikorski. - 
Wrocław : Europa, cop. 1996. - 45 s. : il. - (Najpiękniejsze Baśnie).

Autor prezentowanego zbioru przybliża dzieciom, ale i dorosłym 
czytelnikom baśnie o wielu wrocławskich miejscach. W świadomo­
ści odbiorców zaczynają funkcjonować baśniowe nazwy - Dzwon 
Grzesznika, Kluskowa Brama, "kościół na dachu". Poznajemy hi­
storię wielu obiektów, np. dowiadujemy się dlaczego na Ostrowie 
Tumskim, gdzie stał książęcy zamek, pozostała jedynie kamienna 
kaplica pod wezwaniem św. Marcina.

25. Urbanek Mariusz, Kuszej Justyna : Wrocław - tysiąc lat 
[czyli Historia Wrocławia dla dzieci i młodzieży] / Mariusz Urbanek, 
Justyna Kuszej. - Wrocław : Funna, 1998. - 84 s. : il.

Krótkie opowieści na temat wydarzeń i ludzi związanych z dzie­
jami Wrocławia. Układ chronologiczny tworzy przystępnie przedsta­
wioną historię miasta przeznaczoną dla dzieci i młodzieży.
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26. Waniek Henryk : Opis podróży mistycznej z Oświęcimia do 
Zgorzelca 1257-1957 / Henryk Waniek. - Kraków : Znak, 1996. - 
160 s.

Zbiór esejów tematycznie związanych z symboliką obrazu auto­
ra zatytułowanego “Śląsko-Silesia-Schlesien. Imago Templum Sa- 
lomoni”. Autor podróży mistycznej podąża śladami ludzi tworzących 
dziedzictwo kulturowe śląskiej ziemi. Są to Mikołaj z Oświęcimia, 
Witelon, Johanes Scheffler, Jakub Bohme i wielu innych. Ich drogi 
życiowe i działalność były związane również z Wrocławiem.

27. Wrocławska kronika wielkiej wody : 10 lipiec - 18 sierpień : 
wstępny raport / oprać. Grzegorz Hryciuk [i in ] ; red. Wojciech 
Wrzesiński. - Wrocław : Gajt, 1997. - 138 s., [1] k. tabl.

Opracowany przez wrocławskich historyków raport oparty został 
na relacjach miejskich mediów : czasopism, radia, telewizji, interne- 
tu. Wrocławska publicystyka, której liczne fragmenty przekazuje 
przedstawiana publikacja, dokonała bieżącego i bezpośredniego 
zapisu wydarzeń z tragicznych lipcowych dni 1997 r. Ukazuje on 
mieszkańców Wrocławia, którzy w czasie “wielkiej wody” ratowali 
miasto : pracowali na wałach, nosili worki z piachem, umacniali 
zniszczone zabezpieczenia przed wejściem wody, organizowali po­
moc dla powodzian.

28. Z tamtej strony historii czyli Wrocławskie i dolnośląskie 
legendy, podania, baśnie i niesamowite wydarzenia / wydał i do dr. 
przygot. Julian Janczak. - Wrocław : Wratislavia, 1993. - 148 s. : il.

Zbiór legend, podań, baśni i opowiadań przedstawiających po­
staci i wydarzenia związane przede wszystkim z historią Wro­
cławia. Autor wyboru włączył również teksty związane z innymi re­
gionami Dolnego Śląska. Wrocław ukazany jest jako centralna oraz 
integralna część dolnośląskiej ziemi. Na wybór składają się opraco­
wania pięciu autorów : Juliana Janczaka, Emila Marii Kaliskiego, 
Krzysztofa Kwaśniewskiego, Jana Miodka (dotyczące pochodzenia 
nazwy miejscowej Wrocław) i Stanisława Wasylewskiego.
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29. Zathey Bronisław : Opowieści wrocławskie / Bronisław Za- 
they. - Wrocław : Sudety, 1997. - 98 s.

Zbiór szkiców tematycznie związanych z dziejami Wrocławia. 
Na książkę składają się felietony zamieszczane w latach 
1993-1995 na łamach wydawanej przez Kuratorium we Wrocławiu 
“Gazety Szkolnej” oraz gawędy radiowe przedstawiane na falach 
Rozgłośni Polskiego Radia we Wrocławiu w audycji “Wrocław zna­
ny i nieznany”.

30. Zawada Andrzej : Bresław : eseje o miejscach / Andrzej 
Zawada. - Wrocław : OKiS, cop. 1996. - 63 s. - (Biblioteka 
Wrocławskiego Stowarzyszenia Pisarzy Polskich ; Seria 4).

Na książkę składają się krótkie eseje zawierające refleksje 
o miejscach dla autora szczególnych i ważnych. Pierwszym z nich 
jest Wieluń - miasto dzieciństwa i młodości, drugim Wrocław, z któ­
rym autor związał swoje życie rodzinne i zawodowe. Te krótkie for­
my prozatorskie mają charakter osobistych, lirycznych i jednocze­
śnie rzeczowych wypowiedzi.

Wspomnienia, pamiętniki, dzienniki, listy

31. Adams John Quincy : Listy o Śląsku / John Quincy Adams 
; wstęp Władysław Dynak ; przekł. [z ang.] i objaśnienia Maria Kol- 
buszewska ; [red. nauk. Jacek Kolbuszewski], - Wrocław ; Warsza­
wa : Volumen, 1992. - 110 s.

Autor listów to Amerykanin, ambasador USA w Berlinie w latach 
1797-1801, szósty prezydent tego państwa (1825-1829). Adresa­
tem listów był jego młodszy brat-Tomasz Boylston Adams. Na 
przełomie lat 1800/1801 J.Q. Adams odbył siedmiotygodniową po­
dróż po Dolnym Śląsku. Jej literackim efektem były - mające formę 
dziennika - “Listy o Śląsku”. Autor przedstawia w nich obraz XIX - 
wiecznych miast dolnośląskich. W relacjach z podróży pojawia się 
też Wrocław - jego mieszkańcy, biblioteki, kościoły, szkoły, dzieła 
sztuki.
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32. Binek Tadeusz : Śląsk, wojna, kresy, Wrocław, Nowa Huta 
: wspomnienia 1930-1960 / Tadeusz Binek. - Kraków : Cracovia, 
1997. - 192 s.

Część wspomnień poświęcona jest okresowi życia, który autor 
spędził we Wrocławiu. Do miasta przybył w trzy miesiące po zakoń­
czeniu działań wojennych. Zniszczenia wojenne, "szaberplac", 
ewakuacja Niemców, dom na Sępolnie, studia i dyplom na Wydzia­
le Architektury, Wystawa Ziem Odzyskanych, Kongres Intelektuali­
stów to miejsca i wydarzenia, które wyznaczają główne etapy życia 
autora we Wrocławiu.

33. Długołęcki Marian : Ostatni raport : wspomnienia byłego 
oficera polskiego wywiadu we Wrocławiu / Marian Długołęcki ; do 
dr. przygot. i wstępem opatrzył Romuald Gelles. - Wrocław : Wrati- 
slavia, 1995. - 136 s. : faks., fot.

Wspomnienia są relacją na temat ostatniej fazy przygotowań 
Niemiec, na terenie Wrocławia i Dolnego Śląska, do napaści na 
Polskę. Mimo że pisane po czterdziestu pięciu latach od przedsta­
wionych wydarzeń, zawierają wiele szczegółowych informacji
0 działalności polskiej placówki wywiadowczej “Adrian”, umiejsco­
wionej i działającej przed 1939 r. na terenie Wrocławia.

34. Do nich przyszła Polska ... : wspomnienia Polaków mie­
szkających we Wrocławiu od końca XIX w. do 1939 r. / zebrała
1 oprać. Alicja Zawisza. - Wrocław : Wratislavia, 1993. - 442 s. : fot.

Ten zbiór wspomnień ukazuje losy Polaków mieszkających we 
Wrocławiu od początków naszego stulecia do wybuchu II wojny 
światowej. Przybliżają one mało znane dzieje Polonii Wrocławskiej, 
skupionej wokół Domu Polskiego i kościoła św. Marcina, ukazują 
obraz codziennego życia Polaków w niemieckim środowisku, 
mówią o historii ruchu polskiego w Niemczech.

35. Dzieduszycki Wojciech : Miesiące mojego życia / [z Woj­
ciechem hr. Dzieduszyckim rozmawia Anna Hannowa ; oprać, tek­
stu i materiałów ilustracyjnych, sporządzenie kalendarium i inde­
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ksów A. Hannowa] . - Wrocław : “Co Jest Grane”, 1999. - 173 s. : 
faks., fot., rys.

Jest to zapis rozmów Anny Hannowej prowadzonych z Wojcie­
chem Dzieduszyckim - postacią na trwałe wpisaną w kulturalny 
krajobraz Wrocławia. Rozmowy prowadzone przez dwanaście mie­
sięcy, od sierpnia 1996 do sierpnia 1997 r., nie posiadają układu 
chronologicznego. Przedstawiają wydarzenia z różnych okresów 
życiorysu hrabiego. Równocześnie dają obraz życia kulturalnego 
we Wrocławiu z okresu powojennego i lat późniejszych.

36. Jahn Alfred : Z Kleparowa w świat szeroki / Alfred Jahn. - 
Wrocław : Zakł. Nar. im. Ossolińskich, 1991. - 331 s. : fot.

Wspomnienia znanego geografa i podróżnika, profesora i rekto­
ra Uniwersytetu Wrocławskiego obejmują lata dzieciństwa spędzo­
nego we Lwowie, studia na Uniwersytecie Jana Kazimierza, lata 
wojny i okupacji, krótki epizod lubelski. Kolejnym etapem w życiu 
Profesora jest praca na Uniwersytecie Wrocławskim. Autor przed­
stawia blaski i cienie urzędu rektorskiego oraz wydarzenia z marca 
1968 r. we Wrocławiu.

37. Jara Adam : Pięćdziesiąt siedem godzin / Adam Jara. - 
Wrocław : nakł. autora, 1992. - 40 s.

Autor, absolwent Wydziału Mechanicznego Politechniki Wro­
cławskiej, przedstawia pisaną na bieżąco relację ze strajku na Aka­
demii Rolniczej we Wrocławiu, w czasie od 13 do 15 grudnia 
1981 r.

38. Jochelson Andrzej : Kronika : Semipałatyńsk - Wrocław / 
Andrzej Jochelson ; oprać, i wstęp Stanisław Bereś. - Wrocław : 
Wirydarz - Oficyna Towarzystwa Przyjaciół Polonistyki Wrocław­
skiej, 1997. - 375 s. : fot.

“Kronika” przedstawia dzieje rodziny Jochelsonów, losy autora 
do czasu opuszczenia Rosji w 1920 r., życie w odrodzonej ojczy­
źnie, przeżycia z okresu okupacji hitlerowskiej. Rozdział “Pamiętnik 
pioniera" przedstawia pierwszy rok pobytu autora we Wrocławiu,
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przynosi opisy wysiedlania Niemców z Wrocławia i zasiedlania go 
przez ludność polską. Wartość historyczna tych opisów wynika 
z faktu, iż autorem jest jeden z pierwszych przybyłych do Wro­
cławia Polaków, pracownik Zarządu Miejskiego. Relacja stanowi 
zarówno dokumentalną, jak i literacką wersję przedstawionych 
wydarzeń.

39. Konopińska Joanna : We Wrocławiu jest mój dom : dzien­
nik z lat 1946-1948 / Joanna Konopińska. - Wrocław : [Dolno­
śląskie Pismo Katolickie “Nowe Życie”], 1991. - 232 s. - (Bibliotecz­
ka “Nowego Życia”).

Prezentowany dziennik jest kontynuacją książki pt. “Tamten 
wrocławski rok”, wydanej w 1987 r. przez Wydawnictwo Dolno­
śląskie. Druga część dziennika, obejmująca lata 1946-1948, oparta 
jest przede wszystkim na zachowanych z tamtego okresu zapi­
skach i uzupełniona informacjami pochodzącymi z ówczesnych ga­
zet i dokumentów. Codzienne notatki dwudziestokilkuletniej wów­
czas autorki odznaczają się autentyzmem i trafnością obserwacji 
życia w powojennym Wrocławiu. Autorka, związana studiami i pra­
cą z Instytutem Historycznym Uniwersytetu, daje obraz rozwoju ży­
cia akademickiego we Wrocławiu.

40. Łęczycka Maria Jadwiga : Zsyłka : lata 1940-1946 w Ka­
zachstanie / Maria Jadwiga Łęczycka. - Wrocław : Wydaw. 
Dolnośląskie, 1998. - 307 s.

Zbeletryzowane wspomnienia przedstawiają przeżycia z sze­
ściu lat zsyłki do Kazachstanu. Wymarzony powrót do Polski 
nastąpił latem 1946 r. Wrocław był kresem dramatycznych wyda­
rzeń z lat 1940-1946.

41. Niewolnicy w Breslau - wolni we Wrocławiu : wspomnienia 
Polaków wojennego Wrocławia / oprać, i do dr. przygot. Anna Ko- 
smulska. - Wrocław : Wratislavia, 1995. - 335 s.

Książka zawiera wspomnienia Polaków, którzy w czasie II wojny 
światowej przebywali w obozach pracy przymusowej na terenie 
Wrocławia. Ich dzieje są stosunkowo mało znane. W Breslau
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zmuszani byli do niewolniczej pracy na rzecz niemieckiej gospodar­
ki wojennej. Pozbawieni wszelkich praw, oznaczeni literą “P”, prze­
żyli wiele upokorzeń i ciężkich chwil, przetrwali oblężenie Festung 
Breslau. Wielu z nich pozostało w wyzwolonym Wrocławiu. Ich 
wspomnienia mają wartość dokumentalną.

42. Okruchy życia : wspomnienia słuchaczy UTW zebrane 
z okazji XX-lecia Uniwersytetu Trzeciego Wieku we Wrocławiu : 
praca zbiorowa / pod red. Aliny Woźnickiej. - Wrocław: UTW : Su­
dety, 1997. - 127 s. : fot., nuty, portr. - Uniwersytet Trzeciego Wie­
ku we Wrocławiu.

43. Politechnika Wrocławska we wspomnieniach pierwszych 
absolwentów. - Wrocław : Wydaw. PW, 1990. - 164 s.

Kolejna edycja Politechniki Wrocławskiej, zawierająca wspo­
mnienia z pierwszych lat działalności uczelni po II wojnie. Poprzed­
ni tom ukazał się w 1985 r. pt. “Księga Pamiątkowa pierwszych 
słuchaczy Politechniki Wrocławskiej Roku Inauguracyjnego 1945”. 
Autorami wspomnień są pierwsi absolwenci Politechniki. Wspo­
mnienia przypominają pierwsze miesiące działalności uczelni, 
wydziały i kierunki wówczas funkcjonujące. Na kartach książki 
pojawiają się sylwetki profesorów i opisy warunków życia studen­
tów w zniszczonym Wrocławiu.

44. Politechnika Wrocławska we wspomnieniach pierwszych 
absolwentów : moja droga do Politechniki Wrocławskiej / [kom. red. 
Otton Dąbrowski, Henryk Hawrylak, Felicjan Szymankiewicz; oprać, 
tekstu Anna Cieślarowa], - Wrocław : Stowarzyszenie Absolwentów 
PW, [1991]. -241 s.

Książka jest kontynuacją wspomnień wydanych pod tym samym 
tytułem w 1990 r.

45. Politechnika Wrocławska we wspomnieniach pierwszych 
absolwentów : spojrzenie na minione lata, Wrocław 1945-1995 / 
[red. Jerzy Stańda], - Wrocław : Oficyna Wydawnicza PW, 1998. - 
225 s., [1] k.tabl. : faks., fot., portr.
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Jest to dalszy ciąg wspomnień wydanych pod tym samym 
tytułem w 1990 i 1991 r.

46. 50 [Pięćdziesiąt] lat Akademii Wychowania Fizycznego we 
Wrocławiu : wydarzenia, wspomnienia, opinie / pod red. Juliana 
Jonkisza. - Wrocław : Wydaw. AWF, 1996. - 483 s. : fot., portr.

To jubileuszowe wydawnictwo w formie kronikarskiego opraco­
wania przedstawia zdarzenia i fakty z 50. letniej działalności AWF. 
Zawiera również wspomnienia absolwentów uczelni związane 
z pierwszymi latami funkcjonowania szkoły jako SWF, a następnie 
WSWF i AWF.

47. Rokowska Barbara : Jezus we Wrocławiu / Barbara Ro- 
kowska. - Kraków : Poligrafia Salezjańska, 1996. - 123 s.

48. Ryszka Franciszek : Pamiętnik inteligenta. [T. 2], Samo ży­
cie / Franciszek Ryszka. - Warszawa : Dom Wydawniczy ARS, 
cop. 1996. - 395 s., [8] s. tabl.

Autor - prawnik, historyk, politolog, profesor Uniwersytetu War­
szawskiego - przedstwia w pamiętniku wydarzenia ze swego życia. 
Tom drugi (m. in. rozdziały “Uniwersytet”, "Pożegnanie z Wro­
cławiem") obejmuje lata życia autora we Wrocławiu. Wspomnienia 
dotyczą okresu studiów w latach 1946-1950 na Wydziale Prawno- 
Administracyjnym Uniwersytetu Wrocławskiego, późniejszej pracy 
naukowej oraz życia prywatnego. Tom pierwszy “Pamiętnika inteli­
genta” pt. “ Dojrzewanie” zawiera wspomnienia z wcześniejszych 
lat życia autora.

49. Szkice z pamięci : Państwowa Wyższa Szkoła Sztuk Pla­
stycznych we Wrocławiu we wspomnieniach jej założycieli, studen­
tów i pedagogów, lata 1946-1996 [monografia uczelni], Cz. 1 / [red. 
merytoryczna Andrzej Saj ; współpr. red. Urszula Benka] . - 
Wrocław : Akademia Sztuk Pięknych, 1996. - 199 s. : il., fot., portr.

50. Trznadel Jacek : Mój Ojciec Edward / Jacek Trznadel. - Za­
wiercie : Miejski Ośrodek Kultury “Centrum”, 1998. - 95 s., [14] s. 
tabl.
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Autor - poeta, prozaik, eseista, tłumacz - w swojej książce 
utrwala losy ojca. Edward Trznadel w 1945 r. został powołany do 
organizowania polskiej władzy cywilnej na terenie Dolnego Śląska, 
najpierw w Trzebnicy, Legnicy, a później we Wrocławiu. Tekst 
uzupełniony jest wspomnieniami ojca z lat życia i pracy we Wro­
cławiu.

51. Wallek-Walewski Marian, Opalski Józef: Wratislavia Can- 
tans : dzienniki festiwalowe/ Marian Wallek-Walewski, Józef Opal­
ski. - Wrocław : OKiS, 1991. - 264 s. : fot., portr.

Dzienniki były publikowane na łamach “Odry”.

52. Wspomnienia wrocławskich pionierów / wydał Włodzimierz 
Suleja. - Wrocław : UW. CBŚiB, 1995. - 183 s., [16] s. tabl. - Uni­
wersytet Wrocławski. Centrum Badań Śląskoznawczych i Bohemi- 
stycznych.

Wspomnienia przybliżają czasy, kiedy do zniszczonego wojną 
Wrocławia przybywali pierwsi osadnicy. Przeżycia z tego okresu 
utrwalili organizatorzy służb miejskich, uczestnicy odbudowy życia 
naukowego i akademickiego, ludzie przejmujący zakłady przemy­
słowe i strzegący bezpieczeństwa. Wspomnienia cechuje szcze­
gólny autentyzm w przedstawianiu obrazów zrujnowanego miasta, 
trudności bytowych, opisów “republiki oporowskiej”, działalności 
Akademickiej Straży Uniwersyteckiej.

53. Z tamtych la t ... wspomnienia absolwentów Wydziału Archi­
tektury Politechniki Wrocławskiej 1947-1952 / [aut. tekstów Gerard 
Alexewicz i in.] ; rys. Tadeusz Zipser. - Wrocław : Wydaw. PW, 
cop. 1989. - 124 s. : rys.

Wspomnienia są subiektywnym obrazem życia i nauki grupy 
studentów Wydziału Architektury Politechniki Wrocławskiej, kiedy 
była jeszcze uczelnią uniwersytecką. We wspomnieniach wyrazi­
ście rysują się sylwetki mistrzów - nauczycieli akademickich i kole­
gów - studentów.

23



54. Zajączkowski Jan : Pamiętnik wrocławskiego taksówkarza 
/ Jan Zajączkowski. - Wrocław : nakł. autora, 1997. - 264 s., [39] 
s.tabl.

55. Zięba Antoni : Pamiętnik pedagogiczny : wspomnienia i re­
fleksje /Antoni Zięba. - Wrocław ; [b. w.], 1996. - 578 s., [1] k. tabl., 
[10] s. tabl.

Autor wspomnień obejmuje pamięcią pięćdziesiąt lat swojej pra­
cy pedagogicznej. Najważniejsze osiągnięcia zawodowe autora to 
zorganizowanie i prowadzenie - w charakterze dyrektora - placó­
wek szkolnych : Seminarium Nauczycielskiego w Dąbrowie Górni­
czej oraz III Liceum Ogólnokształcącego we Wrocławiu. Szczegól­
nie wiele miejsca zajmują w pamiętniku obrazy powojennego 
Wrocławia, do którego autor przybył w 1946 r., a także praca w III 
Liceum w latach 1946-1965.

56. Złotorzycka Jadwiga : Dwugłos pokoleń / Jadwiga Złoto- 
rzycka. - Wrocław : Wydaw. Uniwersytetu Wrocławskiego, 1996. - 
135 s . : faks., fot.

Dwugłos to zestawienie faktów zawartych w dzienniku prowa­
dzonym przez astronoma - profesora Eugeniusza Rybkę ze wspo­
mnieniami jego córki, Jadwigi Złotorzyckiej. Wspomnienia obejmują 
czasy od 3 sierpnia 1945 r., gdy rodzina autorów mieszkała jeszcze 
we Lwowie, do 31 grudnia 1946 r., kiedy mijał pierwszy rok spędzo­
ny we Wrocławiu. Profesor notuje w dzienniku fakty i wydarzenia 
związane z podjęciem pracy akademickiej we Wrocławiu. Córka 
uzupełnia je wspomnieniami (wówczas studentki Uniwersytetu 
Wrocławskiego).

Poezja
57. Hollitzer Krystyna : Z najwyższego piętra / Krystyna Hollit- 

zer. - Wrocław : Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury : 
l-BiS, 1997.-28 s. : fot.

Jest to drugi samodzielny zbiór wierszy autorki, należącej do 
grupy literackiej “Wers” RSTK we Wrocławiu. Utwory są lirycznym
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obrazem powodzi w lipcu 1997 r. Tomik powstał podczas prawie 
dwutygodniowego przymusowego pobytu we własnym mieszkaniu, 
gdyż autorka tyle czasu odizolowana była od reszty miasta. Po­
etycki zapis czasu “próby wody” uzupełniają fotografie przedsta­
wiające Wrocław w czasie powodzi.

58. Kiedy Ty mówisz Odra : wiersze z motywem rzeki / zebrał, 
oprać, i wstępem opatrzył Ryszard Sławczyński. - Wrocław : Klub 
Muzyki i Literatury, 1999. - 180 s., [16] k. tabl. : il.

Antologia wierszy o Odrze zawiera też wiersze tematycznie 
związane z nadodrzańskimi miastami, od Raciborza poprzez 
Wrocław, Frankfurt nad Odrą po Szczecin. Wybór gromadzi utwory 
należące nie tylko do historii literatury, ale i współczesne, autorów 
polskich i niemieckich. Zamieszcza w nim również cztery utwory 
napisane prozą. Trzy z nich treściowo związane z Wrocławiem to : 
Bartolomeus Stein : "Renesansowe opisanie Wrocławia", Henryk 
Wolniak-Zbożydarzyc : "Odrodziwy", Andrzej Zawada : "Droga do 
domu". Wiersze pochodzą z materiałów drugiej edycji konkursu 
“Kiedy Ty mówisz Odra” i są odpowiedzią na zaproszenie do 
udziału w antologii oraz innych wyborów i opracowań. Książka ilu­
strowana jest dziewiętnastowiecznymi reprodukcjami Odry i nad- 
odrzańskich krajobrazów.

59. Rzeki : antologia poetycka / wybór i oprać. Jacek Kolbu- 
szewski. - Wrocław : Towarzystwo Przyjaciół Polonistyki Wro­
cławskiej, 1998. - 454 s. - (Z Prac Instytutu Filologii Polskiej Uni­
wersytetu Wrocławskiego).

Antologia wierszy o rzekach zawiera utwory wybrane z dorobku 
literatury polskiej. W rozdziale “Odra i jej dopływy” znajduje się 
wiersz Bogusza Zygmunta Stęczyńskiego “Śląsk” (Fragment : 
opis Wrocławia).

60. Wiersze i piosenki Polaków wojennego Wrocławia 1939- 
1945 / autorstwo zbiorowe ; zebrał i oprać. Klub Ludzi ze Znakiem 
“P”. - Wrocław : [b. w.], 1991. - 30 s.
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Zbiór zawiera patriotyczne, okupacyjne i powojenne wiersze, 
pieśni i piosenki autorstwa Polaków, którzy w czasie II wojny świa­
towej byli deportowani na roboty przymusowe do Niemiec. Wiersze 
i piosenki oddają patriotyczną postawę ludzi oznaczonych literą 
“P”. Wartość tego zbioru i cel wydania to zachowanie od zapomnie­
nia wojennych losów Polaków we Wrocławiu i na Dolnym Śląsku.

61. Wrocław liryczny / wybór i oprać. Marek Graszewicz, Marek 
Zybura. - Wrocław : Wirydarz, 1997. - 170 s. : il. - Towarzystwo 
Przyjaciół Polonistyki Wrocławskiej

Antologia jest przekrojem twórczości poetyckiej o Wrocławiu - 
od XVI wieku po ostatnie lata naszego stulecia. Liryczny obraz mia­
sta w kolejnych stuleciach przedstawiają twórcy polscy i niemieccy. 
Taki układ ukazuje Wrocław jako miasto wielu nakładających się 
kultur oraz podkreśla złożoną historię miasta. Teksty wierszy dru­
kowane są w języku polskim i niemieckim. Książka jest ilustrowana 
reprodukcjami dawnych widoków Wrocławia.

62. Wrocław w poezji : antologia / wiersze wybrał i do dr. przy- 
got. Marek Graszewicz. - Wrocław : Wratislavia, 1994. - 84 s.

Antologia prezentuje wybór wierszy autorów polskich i niemie­
ckich. Wrocław jako temat poezji tego wyboru to dla jednych ojczy­
zna utracona i związane z tym wspomnienia i nostalgie, dla innych 
ojczyzna uzyskana, a dla najmłodszego pokolenia jest miejscem 
urodzenia. Obok wierszy znanych w antologii opublikowano utwo­
ry nowe, pochodzące z rękopisów.

63. Wrocław w twórczości poetyckiej i plastycznej dzieci / [wy­
bór i oprać, wierszy Karolina Kusek, Jerzy Kumiega], - Wrocław : 
WiMBP : TMW, 1995. - [32] s. : il. - Wojewódzka i Miejska Bibliote­
ka Publiczna. Towarzystwo Miłośników Wrocławia.

Tomik wierszy zawiera najciekawsze prace nadesłane na kon­
kurs, ogłoszony w 1995 r. przez WiMBP we Wrocławiu i Towarzy­
stwo Miłośników Wrocławia, dla dzieci ze szkół podstawowych na 
wiersze i prace plastyczne, tematycznie związane z Wrocławiem. 
Prace wyrażają dziecięce widzenie miasta i jego miejsca chara­
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kterystyczne : Ratusz, Ostrów Tumski, Panorama Racławicka, zna­
ne parki i ulice. Tomik ilustrowany jest reprodukcjami prac pla­
stycznych, nagrodzonych w konkursie.

64. Wrocław - moje miasto w twórczości poetyckiej i plastycz­
nej dzieci / [wybór i oprać, wierszy Karolina Kusek, Jerzy Kumiega], 
- Wrocław : WiMBP, 1996. - [32] s. : il. - Wojewódzka i Miejska Bi­
blioteka Publiczna.

Drugi z kolei tomik poezji zawiera utwory nagrodzone w konkur­
sie “Wrocław - moje miasto”. Twórczość poetycka dzieci ilustrowa­
na jest reprodukcjami prac plastycznych, wyróżnionych w kon­
kursie.

Dramat

65. Szewczyk Wilhelm : Nanker : dialogi wrocławskie z roku 
1339 w trzech odsłonach / Wilhelm Szewczyk ; oprać. Jan Malicki. 
- Katowice : BŚ, [1996]. - 91 s. - (Ex Libris ). - Biblioteka Śląska 
w Katowicach-

Sztuka została napisana w 1946 r. i nigdy nie wystawiono jej na 
scenie. Drukiem ukazała się dopiero w 1996 r. Jej fragmenty dru­
kowano w “Listach z Teatru” (1947, nr 10) oraz w “Zeszytach Wro­
cławskich” (1948, nr 1). Dramat opowiada o losach biskupa Nanke- 
ra w latach jego działalności we Wrocławiu. W 1326 r. Nanker zo­
stał przeniesiony przez papieża na biskupstwo wrocławskie, stając 
się orędownikiem polskości. W dramacie mają odzwierciedlenie 
konflikty polsko-niemieckie mieszczan wrocławskich w XIV w.
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